quantitas corporis seu molis q' no
potest esse immata

b. *q̄ ḡm̄m̄ n̄t̄ p̄s̄t̄ ē s̄m̄ t̄m̄n̄s̄*

et q dñs nō possit facere aliqd sine cā mīnistris Np^{ter}

Liber

dum dicendum. Ad primum quod illa prima valit, si omnes cause sunt medie, quod omnium causalitas est ab aliquo uno. si cause sunt essentialiter ordinate in acciditatem ordinatis, non valet prima, vel responsio per se secundum modum ordinis enim essentialis regit; quod omnium causalitas sit ab uno primo. Ad aliud de expositio scilicet cometoris, quod non est ad intentionem philosophi duas ponit, ynam cum forte in numero in potentia est infinita: non in actu: ut dictum est. Ad aliud in acciditatem sumitur quod causae omnes erunt medie per abnegationem primatatis et finitatis, unde non accipit quod essent infinitae cause medie positive, ita quod est aliqua prima simpliciter: et aliqua ultima: in qua rursum comparatio dicatur medie: sed negative per abnegationem primae simpliciter et ultime. Ad ultimum quod forma argumentandi non valet, yniuersitas non est causata, ergo aliqua non est causata: sed tenet gratia materie: quod si totalitas non sit ab una causa: non esset aliqua una prima omnia: nec esset inter illas aliqua pars essentialiter alia: et sic nulla est causa alterius.

L.c.28. Ad primum argumentum: quod sunt intentiones philosophi cause accidentitatem ordinatis sunt infinitae successione posita generatione perpetua: sed de causis materialibus non est verum: sed tamen tot sunt cause materiales: quod sunt predicamenta sicut ultimorum: successione enim generatrix est eadem materia. **L.c.7.** Cetera. 7. metaphysice: generas generatur aliud propter materialis ergo in diversis generatis erit diversa materia. **C.** Responsio. generas et generatum sunt simul, yni in ipsis est alia materia: ut probatur: obiectio: sed non in generato et corrupto. **C.** Ad aliud verum est de distatia proprie dicta secundum aliquas divisiones in genere quantitatis: non de distatia perfectiois: sicut per se de contrariis que maxime distat: et tamen sunt aliqua contraria que non habent meum. **C.** Uel posset concordi quod si essent infinita agentia: non attingerent perfectioem extremi: nec plus probat ratio. yni in infinita distatia quotcumque detur meum nullum potest attingere alterum extrellum. **C.** Cetera. ergo potest aliud esse et aliud medium velque in infinito. **C.** Ita per se philosophorum contra Hellens dicitur quod finitum et infinitum in actu quantitati congruent.

L.c.15 Pro ampliori solutio de istius questionis. primo est notandum quod aliud est logos de causis per se: et de causis per se ordinatis: cause per se sunt que per se priam nam: et non per aliquod accidentem sibi causant, ita quod ibi est comparatio ynius ad ynuus. Cause per se ordinatis dicuntur respectu alicuius effectus ceteri ab aliis causis: et est illarum triplex differentia. Ad causas accidentitatem ordinatas prima est quod per se ordinatarum scilicet iquatum causat dependet a prima causa per accidentem: non quantum ad rationem causandi: licet iquatum ad aliquid aliud. Alia differentia est quod alia ratio qualitatis est in per se ordinatis: eadem in per accidentes ordinatis. Segitur hoc ex prima: et iuxta hanc dicitur quod cause per se ordinates sunt diuerse species per accidentem eiusdem: sed non ideo: quod diuersus modus habendi formam eiusdem speciei: sicut ignis habet calorem et alia: sufficit forte ad ordinem per se causarum. Tertia differentia sequitur ex secunda, scilicet quod cause per se ordinates oportet necessario requiruntur simul ad effectum causandi: alioquin aliqua ratione propria causalitatem deesset effectui, in per accidens una sufficit. **C.** Ex hoc sequitur ad ppositum quod si esset infinitas causarum per se ordinatarum: illa necessario esset in actu: et simul infinitas causarum per accidentem si esset: non ideo quod si nisi successione: quod nimirum opere simul multas causas esse tales ad productionem effectus. Ex hoc apparet quare in causis per accidentes ordinatis ad hoc ut sic causent non repugnat infinitas: sed forte aliunde repugnet causis vero per se ordinatis ex hoc quod sic causant repugnat quod ostenditur hoc duplex: sed primus modus est secundum litteram sic: omnium causarum mediatarum habentem ipsum et ultimum necesse est esse omnium causarum aliquod ipsum esse causatum. ergo omnium causarum mediatarum necesse est aliquod ipsum esse causatum: sed si

cause sunt infinitae omnes sunt medie, ergo omnes necesse est alia quam unam esse causam primam. Hucusque deductio ostenditur ppositi ex hypothesi. Segitur ideo deductio ad impossibile ex eadem hypothesi secundum oppositum yntis: et idem oppositum antis hoc modo: si sunt infinitae nullae sunt prima: quare nulla erit causa media: et ita nulla causa. ita quod sumit meum in minori negative probagationem primi et ultimi. in prima ppositio accipit media: quorum ipsum est et ultimum. Si sic acciperet in minori ipsa esset falsa: si omittat in minori determinatorem medie, videatur arguire ex quatuor terminis: propter hoc arguitur hoc habetur. scilicet quod ex illud medio per se habens. Ad hanc quod sicut iam probatur et probatum est in omnibus ordinatis est verum quod ipse accipit in ante. **C.** Notandum quod ipse ostendit infinitatem causarum sic ordinatarum excludere quodammodo: ex ordine, non sequitur primitas sicut ipse accipit in ante maiori quod ipse declarat: et minorum adiungit: et conclusio ex eis sequentem tacet. Sed ex infinitate sequitur nullum esse ipsum et ita ex ordine nullam esse causam: et hoc ostendit: sed tota vis rationis est in hoc quod sicut ubi sunt media, et causa causata, sic enim loquitur: habet etiam primum et ultimum: ibi primum est causa omnium mediatarum, ita et ultimum mediatarum, et causarum causatarum, et ynum ipsum esse causam: yel ut breuius dicatur minus curando de littera A, tota vis ei est in ista propria, omnium carum causarum cum est aliquod ynum ipsum, que negaretur ponendo infinitatem, semper non, cuiuslibet est causa aliquam, sed non omnium causarum, probatur autem ppositio sic: causare est simpliciter perfectionis omni cause causa, hoc imperfecte est: quod iquatum causat dependet ab aliis, igitur istud erit in aliquo sine aliqua imperfectio: quicquid enim est simpliciter perfectionis, si in aliquo est imperfecte est a perfecto secundum illud: sed illud in quo est causare sine aliquo imperfectio non causatur: quod tamen dependet, igitur est primum. **C.** Confirmatur etiam illud per illud inferius, prius principio per pinguis: sic perfecti pfectissimo pinguis, aliqua illarum carum causarum est prior et perfectior alia, ergo aliquo prius. Sed nec propter ppositio nec ista confirmatione accipit a littera A, sed aliunde ad probandum ppositum cui tota sua ratio inititur. Alter arguit per eadem ppositio, rationabile est superponere nullum gradum cogitabilem simpliciter perfectionis esse impossibilem yniuerso: perfecte care sine dependetia: et sine causari est gradus cogitabilis simpliciter perfectionis, ergo non est impossibilis in toto yniuerso: sed si non est impossibilis: est: quia quicquid non est et est possibile est causabile, ergo si est possibile est. **C.** Item causa infinite perfectionis in causando est omnino independens in causando: et ita prima: sed si sunt infinitae essentialiter ordinatae aliqua est infinita perfectionis in causando, ergo est independentis: et prima in causando, probatio minoris, semper causa superior in per se ordinatis est majoris perfectionis in cetero, ergo in infinitum superior in per se ordinatis est in infinitum maioris perfectionis in causando, sed ex hypothesi, aliqua in infinitum est superior ista, sic igitur ponitur infinita et prima. **C.** Notandum quod quilibet per se causa ordinatur per se ad suum effectum: quod per se causa est per se prius: per se prius est per se ordinatus, sed si accidit tali iquatum causa quod sit causatum: esset non causa in causa, tamen causa eius non ordinatur per se ad ipsum iquatum causam, et ita causa eius et ipsum non erunt causa per se ordinata: quod non iquatum causa: licet sunt causa: et effectus per se sic ordinata, si autem causatum ab aliquo vel non iquatum tamquam ceterum per se dependet ab alia causa: puta quod est instrumentum: et dependet a principiis: dicuntur cause per se ordinatae: quod in causando ordinantur: et faciunt omnes unam causam sufficientem. **C.** Ex hoc apparet prima differentia: similiter secunda: quod si eadem ratio qualitatis esset in eis sive in numero: ut in divisionibus: sive in specie: ut in creaturis: et causarant eundem effectum: eadem per accidens ordinata vel non ordinata per se: sed essent una causa: quod est per se et posterioris, ergo ordine in causando est prior, per se etiam secundum. **C.** Aliud dif-

Secundus

ferētia in causis per se ordiatis. pōr tenet ordinem suum respectu totius spēi posterioris vel salte respectu toti? modi talis habēdi formā. Iuxta scđam differētiaz per accēs tñ hz ordinē respectu idūndū ab eo pducti in quo s̄iun- gutur due rōnes cāe et causati ab illo per accēs. C Itē in causis per accēs ordinatis vna pōr in aliqd in quo alia nō pōt: qz nō pōt se pducere q̄ alia potest. Sed pōt in similiē in per se nā ordo per se respicit nās. ordo per accēs indiui dua. C Lōtra nullius iquātuz cā est causa aliqua: qz tūc cuiuslibz ergo omnis causa est tñ cause per accēs. s. inq̄ tum per accēs cōiungūtur ratio cause et causati. C Itē igit̄ tur in ordine per accēs pncipium formale quo ē cā: nō est nā: sed pncipiū idūnduale. C Item ordo causarū per se ē ordo causantii per se: actus sunt singulariū. Ad p̄muz. cause ordinate dicūtur nō qz vna ca alterius sit causa: sicut pbat argumētū. sed qz vna nō iquātum causa in 2^o s̄i iquātum talis est pōr altera causa in quantum talis cau- sa. ita q̄ poritas et posterioritas per se determinat causalitatem nō sic de causa et effectu. C Ad aliud dcm̄ est supra Ad primum principale argumentum q̄ ifinituz non repugnat quantitatī in genere. repugnat tamen cuiuslibet spe cieī quantitatī. C Contra istud. licet h̄ regula nō valeat. Quicquid repugnat anti: repugnat sequenti: tamē quod repugnat cuiuslibz anti repugnat n̄ti. pbatio huius. omne repugnās alicui repugnat: qz aliud iest: sicut negatiua est vā ppter affirmatiua verā. Si ergo aliqd repugnat ali- bus: hoc iest: qz aliqd iest illis multis: sed nihil inest omnibus spēbus: quātitatis nisi quātitas qd̄ est genus. ergo r̄. C Item omne qd̄ iest multis vniuoce iest eis per aliquid p̄mū in eis cui p̄mo iest. Ideo dicit q̄ finitū et ifinitum in actu nō ē differētia quātitatis: sed couertibile cum quāti- tate. Sed finitū et ifinitum in potētia sunt differētiae quan- titatis. C Ad illud p̄mi phycoruz q̄ finitū et ifinitum q̄, titati cōgruunt. dicit q̄ loquit fm̄ opionem Mellisi: q̄ po- nit finitū et ifinitum posse esse in actu fm̄ veritatez: tamē ifinituz nō est differētia quātitatis in actu: s̄i in potentia. C Lōtra. cōmētator dicit p̄ ph̄. q̄tū ē genus ifiniti. pbat per diffōnem: qz ifinitum ē quātu nō terminatū: sed neu- trum istorum estet v̄ de ifinito in actu de quo tñ est ibi fm̄ si illud repugnaret generi quātitatis. C Itē finitū in potētia stat cum ifinito in potētia. ergo illa duo nō sunt differētiae quātitatis. pbatio anti: finitum in actu stat cū ifinito in potētia: et seguitur finitum actu. ergo finitū in po- tētia. ergo r̄. C Ad p̄mū arḡ cōtra aduersariū sufficit accipere scđm ipm̄: qz tūc seguitur nō cōueniens nisi ppter dicta eius fm̄ Mell. si esset ifinituz: sicut ipse posuit actu extēsum sine terminis cōgrueret quātitati: et ita oī ipm̄ con- cedere quātitatē esse: et si hoc. ergo et subam que est subm̄ eius. et ita multa: qd̄ est cōtra ipm̄: et h̄ est itētio Aris. ibidē. et sic p̄ ad argumētū. sic ad p̄mū dc̄m̄ cōmētatoris fm̄ Mell. quātum esset gen?. i. cōmūne ad finitū et ifinituz si esset sicut Mell. posuit. C Ad illud de diffinitione r̄. z. posterior. ante illud. Iterum aut̄ speculādūz. duplex est diffōrei: et quid d̄ per nomē. scđam est nō entiū et impossibiliū et incompossibiliū: et talis est diffō predicta ifiniti: tale autē diffinitum repugnare pōt vtricq̄ diffi: cuīz icludit opposi- tum eius. C Ad aliud finitum in potētia dicit: cuīs q̄tū- tamē quātūq̄ accidētibus nō semp est aliqd eius acci- pere extra: sicut est de ternario: sic opponit ifinito in potē- tia: nec sequitur ad finitū in actu. C Ad aliud de linea: q̄ licet albedo esset ifinita extēsue esset adhuc in genere si- cut mō. Similiter si linea esset infinita: adhuc esset linea: quia non esset infinita itēsue. et ideo linee ratio sibi com- petit. C Lōtra. contra rationem linee est non terminari: qz terminatio est essentialē linee. ideo si ēt nō terminata nō competeteret sibi r̄ linee: qz illa linea icluderet icōpos-

Sexta

19

sibilia. s. terminatiōem et nō terminatiōem. C Dōm̄ aliter q̄ diffinitio nō vituperat: qz ē linee: qz nulla diffinitio vi- tuperat: qz nō competit illi qd̄ nō pōt esse sub diffinito si- ne positioē icompossibiliuz: sed qz ē linee recte: qz rōni re- cti iquātuz linea repugnat ifinitas: tamē rōni recti simp̄ nō repugnat ifinitas: et p̄ nām linee que subest repugnet. nūc ibi in diffinitoē p̄ recta ponit: cui? mediū no excedit fines: quasi rectitudō cēntialr̄ importet finitatē. C Ad aliud dōm̄ q̄ ibi est oppositū: qz omniū natura p̄statiū ē deteriata cōtitas in magnitudie et augmēto. pp̄ qd̄ intentio ph̄ est: q̄ ignis nō agit pncipalr̄ in augmētāde: qz augmētatio est i deteriata quātitate: vel ad determinataz cōtitas de se: sed vltra pōt: nūquā tamē ad ifinitā quātitates. C Lōfirmatur scđam̄ responso ad ratiōem de animab?: qz ifinitas actualis icludit cōtradictiōem in oībus circa deū exp̄ p̄bō aūt et cōmōpossibiliū nūquā seguitur cōtradictio v̄ impossibile. C Sed numerū ēē ifinitum in potētia ē pos- sible fm̄ omnes et aīas semp manere est possibile: et sunt cōpossibilita adiuuicē: qz necessariuz nulli est icōpossible: nisi ipossible: sed ifinitum numerz ēē in potētia est neces- sariū: et aīam semp manere ē possibile. ergo numerū ēē in- finitu in potētia est cōmōpossible huic possibili aīas semp manere. ergo ex istis anima semp manet: et numerz aīarū est ifinitus in potētia: nō seguitur ifinituz in actu ēē. C Itē ifinitas in potētia est in accipiedō nō tot quin plura: ifini- tas in actu est in accepto esse tot q̄ non plura cōmōpossible: alioq̄ ifinita in actu possent excedi et essent finita. S̄i nō sequitur aīe fuerūt nō tot qn̄ plura: qz oībus acti existen- tibus posset deus creare vnam aīam: et addere illis. q̄ non fuerūt p̄s tot q̄ non plura. C Lōtra. si aīe q̄ fuerūt ifinito- rum preteritoz hominū nūc simul sunt in actu. aut ergo actu finite: aut actu infinite. si infinite habetur proposituz. si finite. ergo accipiedō vnam post alterā: tādem ēē de- nire adyliū: et ita non sunt ifinitae in accipiedō. C Idez argumētuz fit de futuris sic. oīa futura si nūc simul ēēt: esent actu ifinita: sed omnia simul erūt. ergo actu ifinita erūt. pbatio p̄mē nō ēēt actu finita: qz tūc aliqui omnia foret accepta. pbatio secūde. futurum erit. p̄num̄ icluditur in subiecto. C Ad aliud q̄ illa p̄positio: q̄ ipossible est fa- ctum esse r̄. verum est de qualibz factiōe vna: nō de infi- nitis que habent terminuz ifinitum in potētia. vbi semp cum vno facto esse necessario stat potētia ad aīam fa- ctōem: nūc aut̄ cū quocq̄ diuisio ēē necessario cōcomita- tur potētia ad aīam diuisiōem: qz cum quolibet diuisio esse stat necessario vtricq̄. ita q̄ diuisum ē totū et vtricq̄ isto- rum necessario est vtricuum. et ita necessario in potētia ad diuisiōez. C Lōtra istud: quādo quelibz singularis alicuius v̄lis polis est: et quelibz cuiuslibet cōpossiblebilis: ipsa v̄lis ē possiblebilis. Possible est vtricuum esse v̄luz fm̄ hoc signu. et sic de singulis. quelibz etiā singularis est alteri cōpos- sibilis: quia p̄ossible est vtricū simul ēē diuisum fm̄ que- cuīs duo signa. ergo r̄. C Ad istud videſ Lōment. vice- re p̄mo de generatōe tractādo ratiōem Democriti q̄ nō: 2^o. 9. quecuīs singulares sunt cōpossiblebilis: qz facta diuisiōe in vno signo. phibetur fieri in alio. C Contra. aut in alio me^o q̄ nihil est: qz cōtinuum intercipit: aut īmediato: sed nullū tale est. Ideo aliter d̄ q̄ in eadez parte tēporis im- possible est duas p̄tes simul ēēt in fieri. ideo ipossible ē oēs partes simul fieri: licet simul ēēt potētia: vt omnes par- tes fiat successione. Sed sicut possibile ē quascunq̄ partes tēporis: vt duas vel tres diei simul factas ēēt. ita possibile est nō tñ omnē partē diei: et omnes factas ēēt. et hoc simul: licet nō simul fuerint in fieri: nec simul sint p̄mo facte in diuisiōe vtricū possible ē simul fm̄ quecuīs signa signata

L 2

*Thītias acti
schindit īdicto
abg circa deū*

*qm̄ īattīgātē
possible ē
et īcē A. 2*

Cōmētator

2^o. 9.

Liber

finita tñ dñi id: et simul esse diuisiuz: sed impole est q
 sm oes partes ppter ratiõem supra dicta. Ad formã g
 argumenti xceditur qyplis est possibilis. h̄ ñtinu ñ diuidi
 tur fm qdcuq signu: vel est diuisum fm qolbz sigillatiz:
 s; nec diuidit nec diuisiuz ë fm oia simul. hoc nō valz: qz si
 nuc est in diuidi fm oe signu est actu sub tot diuisioibz ad
 quot fuit in potetia. et ita sub ifinitis: et illis diisiobz termi
 tis erit tot diuisa ee. et ita erit oino diuisum. Ideo alr
 ad formã argumeti. qbuslzbz singularibz finitis cõpossibi
 libus. ergo sunt etiā alie quelibz singulares finite xpossi
 biles. et qcliqz singulariter signata xpossibilis cuiilibet sin
 gulari signate: s; tñ cuiolibz singulari è alia singularis incõ
 possibilis: s; nō h̄ determinate nec illa: qz cu quacuqz diui
 siõe necesse è stare alia ptez in q est disio. et ita aliqd signu
 fm qd tñc nō sit disio. itmo cuibz sunt ifinite icõpossibles
 qz in quacuqz parte sunt ifinite potetia ad diuidi. in suc
 semp dū durat cu actu pote: necessario è potetia ad poste
 riuz: sed tñ oes potetie terminant. nō sic h̄ ibi etiā pars ne
 cessario determinata an determinata: et nulla cum alia. h̄
 nullus ordo que disio sit an alias: et quelibz sil post qualibz
 licet tñ et quelibz fit ifinita in potetia: qz ps in quā fuit di
 uisio vel ytes in ifinitum visibilis vel visibiles. Saluat
 2^o facta diuisioe in vno phibet tñc fieri in alio nō sigto:
 s; ideterminato: sed nō phibetur post diuisioem ibi posse
 fieri. Ad aliud arg^m. i.e. generatõe. ybicuqz linea è cõ
 tinua. g ybicuqz est puctus ñtinuas: ñnia nō valz: s; segtut
 vel puct vel pars ñtinuata. Contra. si nō ybicqz puct?
 gnt imediate iuxta puctu: aut mediate: s; nō dat pmuz:
 nō qz nullu ñtinu est imediatu puctu dato: qz ps eius p/
 pingor illi pucto: sicut. 6. pphy. pba. qz nullu ps mot est p.
 C Lótra tota rñsionē diuisio nō est gñatio. g nō facit aliqd
 ee actu qz pñs nō fuit actu: lñ nō sepati. g quod pñt ee actu
 p diuisioem: et sepatim tot an diuisioem sunt actu: licet nō
 sepatim: et ita infi actu in ñtinuo: et nuer ifinitus.

Ad tertia qñem dñ qz ifinitu nō pñt intelligi a nobis fm
 itentiõem ph̄ in littera. qz ps rñne. ppru obm itellectus
 nr̄i è gditas mālis. g nihil est nobis cognoscibile nisi sub rñ
 ne eius. tale nō è ifinitu. Item nihil intelligit a nob vni
 ca itellecto: nisi qd intelligit per vna spem. ifinitu nō sic i/
 telligit. sed multis vna post vna. g nullo mō. pbatio pme
 ppõnis. oes spes intelligibiles sunt forme eiusdē gn̄is: et ta
 les sunt icõpossibiles in codē istati. h̄ g plures nō pñt sil
 pficere itellectu. g zc. Item qz ifinitu nō pñt facere in
 itellectu vna spes. pbo. omne agès agit fm qz ens. g quod
 cat vna spem est vnu actu: et tale h̄ vna formā. ifinitum
 aut nō h̄ formā: qz forme est terminare. ifinitu nō termi
 nat. Itē oꝝ vtute pportiõari obo. potetia est finita in
 eendo: et per vns in opando. ergo et obz potetie necessario
 erit finitu. C Lófirmatur pmo ce. et mudi. finitum nō pñt
 et ifra. moueri ab ifinito. itellect mouet ab obiecto. Ad rñne
 pma. qz de nō est cognoscibilis fm qz ifinit? qz cognoscit
 per effectus: sed nullus effect adequat ei: nec p vns rep
 sentat cu fm qz ifinit? è. Ad aliud qz nō valz: qz nihil su
 gnam? et tñ nihil nō est intelligibile: vñ diffinire qd dñ p no
 me. possum? de aliq qd nō potest intelligi simpli: nō tñ dif
 finim? aliqd p diffonē exprimēt qd: nisi qd est simpli itel
 ligibile a nob. Ad aliud qz sole ille: qz spes pñt in suis
 singularibz apprehendi p sensum sunt a nob cognoscibiles
 Ad aliud qz nō est file: qz loc? est termin? corporis et for
 ma iquātu terminas: corp. q. mā: spes h̄ ratiõem forme:
 et itell's ratiõem mā: sed si vna forma pñt iformare duo:
 pari rñne et ifinita: qz terminatio est a pte eius: et per h̄ anis
 est ipossible: s; si mā posset pfici a dnab? formis nō oppo
 sitie: nō ppter h̄ ab ifinitis: qz h̄ excluderet ifinita capaci
 tatez mae illi?. All' qz ñnia ph̄ intelligeda est qñ nō ma
 ioxys vturis est aliqd respectu multoz qz paucoz: yet tan